23 492 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão
pública da alteração da licença da operação de loteamento titulada
pelo alvará n.o 197/79, passado em nome de Maria Helena de Maga-
lhães Meneses, respeitante ao terreno localizado à Rua de António
Montenegro, freguesia de Leça do Balio, descrito na Conservatória
do Registo Predial de Matosinhos sob o n.o 00738/060490.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por Sérgio
Ricardo Pereira de Carvalho para o lote 8-A e consta do seguinte:

Aumento da área de implantação — (48 m2) de 117 m2 para 165 m2;
Aumento de área de construção — (96 m2) de 234 m2 para 330 m2;
Construção de anexos com 45 m2.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de
15 dias após publicação do presente aviso no Diário da República,
2.a série.

10 de Abril 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Pinto.
2611039444

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Aviso (extracto) n.o 14 996/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e ao abrigo do n.o 1
do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, se torna público
que foi renovado, por mais um ano, o contrato de trabalho a termo
resolutivo certo de Maria Virgínia Martins Valente para o desempenho
de funções de técnico superior de 2.a classe, jurista, com efeitos a
partir de 10 de Agosto de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611039305

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 14 997/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara de 12 de Julho de 2007, foram nomeados para
os lugares de cantoneiro de limpeza, vagos neste quadro de pessoal,
Ângelo Miguel Machado Jorge, Carlos Nuno Rodrigues Ventura, Dio-
linda Moreira Tavares, Carlos Manuel Correia Alexandre, Maria
Antónia Cascalheira Machado, Maria Clara Mourato dos Santos,
Manuel Martins Coelho e Hélder Rui Mascate Ferreira, candidatos
classificados respectivamente do 7.o ao 14.o lugares no concurso
externo de ingresso para provimento de seis lugares de cantoneiro
de limpeza, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 5, de 8 de Janeiro de 2007.

Devem os mesmos tomar posse dos referidos lugares no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isentos de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Rui Manuel
Marques Garcia.

2611039349

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEMOR-O-NOVO

Aviso n.o 14 998/2007

Nomeação de técnico profissional especialista/desenho

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 1,
alínea a), do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torna-se público que, por meu despacho de 26 de Julho de 2007,
e na sequência de concurso realizado, foi nomeado no lugar de técnico
profissional especialista de desenho o candidato Adriano Jorge Pires
Seixas de Sousa, o qual deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.
(O processo em causa não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Joaquim da Silva Danado.

2611039511

Aviso n.o 14 999/2007

Nomeação de técnico profissional de 1.a classe
de sistemas de informação geográfica

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 1,
alínea a), do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torna-se público que, por meu despacho de 26 de Julho de 2007,
e na sequência de concurso realizado, foi nomeado no lugar de técnico
profissional de 1.a classe de sistemas de informação geográfica o can-
didato Carlos Alexandre Charneca Leal, o qual deverá tomar posse
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso no
Diário da República. (O processo em causa não está sujeito a visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Joaquim da Silva Danado.

2611039513

Aviso n.o 15 000/2007

Nomeação de técnico superior de 1.a classe
de planeamento regional e urbano

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 1,
alínea a), do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torna-se público que, por meu despacho de 26 de Julho de 2007,
e na sequência de concurso realizado, foi nomeada no lugar de técnica
superior de 1.a classe de planeamento regional e urbano a candidata
Rita Sofia Costa Gomes Dionísio, a qual deverá tomar posse no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República. (O processo em causa não está sujeito a visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Joaquim da Silva Danado.

2611039519

Aviso n.o 15 001/2007

Nomeação de técnica superior de 1.a classe de engenharia do ambiente

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 1,
alínea a), do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
torna-se público que, por meu despacho de 26 de Julho de 2007,
e na sequência de concurso realizado, foi nomeada no lugar de técnica
superior de 1.a classe de engenharia do ambiente a candidata Cândida
Isabel Fragoso Martins, a qual deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República.
(O processo em causa não está sujeito a visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Joaquim da Silva Danado.

2611039521

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURA

Aviso n.o 15 002/2007

Alteração ao loteamento municipal do prédio n.o 241-D,
da freguesia de Santo Agostinho

José Maria Prazeres Pós-de-Mina, presidente da Câmara Municipal
de Moura, torna público que, em cumprimento do deliberado pelo
executivo camarário em sua reunião ordinária realizada no dia 18
de Julho de 2007, de harmonia com o artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado e republicado pelo Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, articulado com o artigo 77.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, se encontra aberto o período de
discussão pública sobre a proposta de alteração ao uso inicialmente
previsto para o lote 39 do loteamento municipal do prédio n.o 241-D,
da freguesia de Santo Agostinho, deste concelho.

A alteração proposta é para instalação de um jardim infantil.
Dos parâmetros urbanísticos — para esta infra-estrutura propõe-se

uma área de implantação máxima de 1000 m2, composta por um
só piso, a que correspondem os coeficientes de afectação e ocupação
ao solo 0,52. A alteração proposta tem enquadramento em PDM,
no n.o 5 do artigo 25.o, aprovado pela Resolução do Conselho de
Ministros n.o 15/96, de 17 de Janeiro, publicada no Diário da República,
1.a série-B, n.o 46, de 23 de Fevereiro de 1996, posteriormente alterado
pela Resolução do Conselho de Ministros n.o 27/2003, publicada no
Diário da República, 1.a série-B, n.o 42, de 19 de Fevereiro de 2003.
Mantêm-se os restantes parâmetros urbanísticos previstos para o lotea-
mento em causa.